МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЪНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

(дЕтскиЙ сдд лъ40)
(мАдоу (дЕтскиЙ слд Nъ40))

(40-ТИ НоМЕРо
НЫЛПИ САД> ШКОЛАОЗЬ

ДЫШЕТОНЪЯ АСКИВАЛТЙСЬ
МУНИЦИПАЛ УЖЪЮРТ

(( 40_тЙ номЕро
нылпи сАд> шдАм)д)

прикАз
07.0з.202з

о внесении изменений в <<положение о языке
обучения и воспитания МАДОУ <Щетский сад ЛЬ40))

J\ъ 78

Во исполнение протеста Прокуратуры Октябрьского района п Ижевска от 28.02,2023
N9 108-2023 на Положение о языке обуrения и воспитания МАДОУ к.Щетский сад J\b40))

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Внести изменения в Поло>tсение о языке обуtения и воспитания \ztуgцципального

автономного дошкольного образовательного учреждения <Щетскцfr сад Jф40),
УТВержДенные приказом заведующего от 01.07.2019 Ns l10 (далее изменения в
Полоlкение).

2. Изменения В Положение о языке обуlения и воспитания Муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения <[етский саД Jф40), принятые на
педагогическом совете с учетом мотивированного мнения Совета родителей, утвердить.

з. Старшему воспитателю Калабиной Анне Викторовне разместить изменения в Положение
на офиuиальноМ сайте УчреждеНия в сети <Интернет) в течение l0 рабочих дней со дня
принятия изменений.

4. Контроль исполнения оставляю за собой.

Завелуючий МАДОУ <,Щетский сад N940))

-Й
С приказом ознаком

Калабина А.В.

Г.Г. Махмутова

приFUIто
Протоколом Педагогического совета
МАлоУ <!етский сад J\"940)
от 06.03.2023 м 5

С учетом мотивированного
м нения Совета родителей
I\4АДоУ <Щетский сад J\b40)
Протокол
от 07.03.2023 J\9 5

УТВЕРЖДЕНО
Приказом заведуIощего
МАДОУ <!етский сад J\b40>
от 07.0З .202з JФ 78

изменения В Положеlлие о языке обучения и воспитания

IVIy rr и ци п ал ь ного а BTotIoM Ilого дош кол ьного образовател ьного уч режден ия

<Щетский сад }{Ь40>

в пункте 1 .1. Положения нормативно-правовой акт приказ Министерства

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. лЬ l0l4 (об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельНостИ пО общеобразовательным программам образовательным

программам дошкольного образования)) заменить приказом Минпросвещения

России от З 1 .0].2020 J\Гs 373. Наименование не меняется.

ПРИНЯТО
На общем собрании работников
МАДОУ «Детский сад №40»
Протокол
от 01.07.2019 № 31

УТВЕРЖДЕНО
Приказом заведующего
МАДОУ «Детский сад №40»
от 01.07.2019 № 110

С УЧЕТОМ МОТИВИРОВАННОГО МНЕНИЯ
Совета родителей
МАДОУ «Детский сад №40»
Протокол
от 01.07.2019 № 4

Положение о языке обучения и воспитания
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №40»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ, ст.14, приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. № 1155 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного
образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по общеобразовательным программам – образовательным
программам дошкольного образования», Уставом Учреждения и другими нормативными
документами

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по
образовательным программам дошкольного образования.

1.3. Настоящее положение является локальным нормативным актом Учреждения,
регламентирующим особенности организации образовательного процесса

2. Язык (языки) обучения.

2.1. В Учреждении образовательная деятельность и воспитание осуществляется на

государственном языке Российской Федерации - русском языке.
2.2.  Выбор языка обучения и воспитания, изучаемых родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,
осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам
дошкольного образования.

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников
образовательных отношений Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №40» (далее Учреждение) вправе организовать обучение детей
иностранным языкам.

3. Организация образовательной деятельности
 3.1. Содержание образования определяется основной образовательной программой

дошкольного образования.
 3.2. При необходимости в Учреждении создается необходимое количество групп для

раздельного изучения обучающимися государственного, родного и иностранных языков, а
также преподавания на этих языках.

3.3. Воспитатели детского сада в свободное от образовательной деятельности время в
течение времени пребывания детей в детском саду создают условия для общения
воспитанников между собой и с воспитателями на русском языке.

3.4. Мероприятия, проводимые Учреждением, организуются на русском языке.

4. Заключительные положения

4.1.Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в соответствии с
действующим законодательством и Уставом Учреждения.

		2024-10-01T13:08:13+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №40"